MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/1

RESULTADO DE ANÁLISE DE ENTREVISTAS E AVALIAÇÃO DE PROJETOS DE

PESQUISA - EDITAL Nº 001/2023 - PPGBC

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2023.1, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Edital Nº 001/2023 - PPGBC, torna público o resultado da análise de entrevistas e avaliação de
projetos de pesquisa, listadas com base no número do CPF de cada candidato(a), detalhado a seguir.

CPF Nota 1 Nota 2 Nota 3
Média das
avaliações

Média
arredondada

Resultado Observação

043.185.253-76 7.5 7.2 7.2 7.300000 7.30 Aprovado(a) -
065.209.253-57 7.3 8 7.4 7.566667 7.57 Aprovado(a) -
075.236.043-40 7.6 8.4 7.8 7.933333 7.93 Aprovado(a) -
079.091.623-16 8.5 10 7.9 8.800000 8.80 Aprovado(a) -
603.603.113-00 7.7 9.1 8 8.266667 8.27 Aprovado(a) -
614.740.523-39 0 0 0 0.000000 0.00 Reprovado(a) 1

618.810.923-05 4.4 7.8 8.8 7.000000 7.00 Aprovado(a) -
621.934.023-02 6.5 4.8 5.4 5.566667 5.57 Reprovado(a) -
623.773.233-08 0 0 0 0.000000 0.00 Reprovado(a) 2

1. O(a) candidato(a) de CPF 614.740.523-39 faltou a entrevista; recebendo, assim, nota zero em

todos os itens. Este(a) candidato(a) enviou e-mail à Secretaria do PPGBC comunicando sua
desistência do processo seletivo, no dia 23 de fevereiro de 2023, às 13:05h.

2. O(a) candidato(a) de CPF 623.773.233-08 foi eliminado do processo seletivo por descumprir
o item 3.3.1k do Edital, a saber: “A redação dos projetos é de total responsabilidade dos
candidatos, sendo vedado qualquer tipo de auxílio por terceiros. Em caso de evidências da
participação de terceiros na redação, correção e/ou revisão do projeto de pesquisa, o(a)
candidato(a) responsável será eliminado(a) do processo seletivo.”. Ao ser questionado(a)
durante a entrevista, o(a) candidato(a) confirmou a interferência de outra pessoa na construção
do projeto de pesquisa apresentado, por meio da leitura e revisão do texto.

Floriano, 25 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção do PPGBC, 2023.1